ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO ITANHI

OFícro N."

SANTA LUZIA DO ITANHI /SE, 25 OC JANEIRO OE 20í9

Assunto: Encaminha declaração de publicação do RGF 30 Quadrimestre de 2018.

SENHOR PRESIDENTE,

Em atendimento ao art, 38, inciso XIV da Portaria lnterministerial CGU/MF/MP

SOTt2}ll,encaminhamos a Declaração de Publicação do Relatório de Gestão Fiscal do

Município de SANTA LUZIADO ITANHl, relativa ao TERCEIRO quadrimestre do ano de 2018'

Atenciosamente,

a /t
('\

EDSON SANTBS CRUZ
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 422.345.305-04

Exmo. Sr.
Dr. ULICES DE ANDRADE FILHO

óó. cã"""rn"iro Presidente do Tribunal de Contas do Estado

Aracaiu/SE

&
*ç

6pi
' .:Êià '

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO ITANHI

DECLARAçÃO DE PUBL|CAçÃO DO RELATóR|O DE GESTÃO FTSCAL

Declaro, sob as penas da Lei, que os Relatórios de Gestão Fiscal de todos os

poderes e órgãos do Município de SANTA LUZIA DO lTANHl, relativo ao TERCEIRO

quadrimestre do ano de 20í8, foi publicado com afixação no mural de avisos desta

Prefeitura, nesta data, em atendimento aos requisitos dispostos nos Arts. 54, 55 e 63,

inciso ll, alínea "b", da Lei Complementar no 10í , de 4 de maio de 2000.

SANTA LUZIA DO |TANHl, 25 DE JANEIRO DE 2019

&
-Vr,
ci

- .*lt*; .

é\
EDSON SANrO\ CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 422.345.305-04

PREFEÍTURÀ MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO TIANHY
RELATóRIO DE CESTÀO FISCÀL

DEMONSTRATIVO DA DE§PE§Â COM PE§SOAL
ORÇAMENTOS FTSCAL E DÁ SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO DÊ REI.1jRêNC|A: SETEMBRO A DEZEMBRO DE 20 I 3

DE§PE§Á ARUTÂ COM PESSOÁL (I)

VcEi@nros, Vrnbgêns ê Outú Dôsp.s.s VâÍiív.is

BcGf ícid ft .vid.Íciíric

P...dl I61iv. . P.rimük
Ârosêítrjdi4 R.sôa . Rêi(ro

ourM B.rcfÍcim Prcvid.nciários

Otrtu d.sú.sas dê Ésúl coh h.iriz.ano (§ l' do aÍ I 3 da LRF)

DESPF-SÂS NÂO COMPITTÀD S il l' do .rL u da LRn (n)

lndeuzu\tÍ D.tu\au. Lr.núro'à D.D.Ç. vnlud&i!

D(rmrÉ d. D..isâô Jodicid

Ddp.ss d. Ex.rcici6 A,Í.nG.§

Imriws. P.nsiôDisb $r Remc Virculrdos

DESPE§À LÍQUIDA COM PESSOÀL (III) = O. U)

DITSPUSÀ IOTÂL (]( )M PISSOÂL - DTP (V) = (lll. + III b) 28.E57.881J7

RECETIA CORRENTE LÍOUIDA. RCL (IV) 41.930.330.E1

PERCENTUAL APLICADO COM PESSOAL AÉ O PERiODO 68,42"/,
I-ÍMITE MÁXIMO (VI) (incirú I, fl c m. d. 20 dn I-RF)

LIMmj PRUDENCIAT- (Vto = {0,95 r Vl (páJá8Efo únrco dod.22 da LRr) 2t 510 259,71

LMITE DE AIERTA (vltr) = (0,90 r vD (incho ll dô §l^ dô ân 59dâ LRF)

FONTE: SisGnâ <CônEbrl§>. Undâde R csponsáv.l <M uhiôipio d. Sânú Luziâ dÕ lrânhy >, D.b dâ.mis!Ào 46r'01r019>

o
U

w

,.830_ó9t,35

2.&rll.69t,85

l715:1,1.43

244,113;t6

,.270.9J5,E9

152.21',l,47

5.770,88

l.6tajl5J'
r.6t&!t5J

l]1660.13

2,9r,,.919)2

2.9rA.919'32

156.81r.95

0,00

2.117.ü7,65

2.111.E12,65

ll9.l6l.l3

2.04231623

2.082.t1ó:a

29101t.33

0.m

0,00

0,00

0,m

2J02.05!§l

2.102.05J§

2.037370.25

21.Í.t31,28

l.JJ6.4rl,tl6

t.ax.42al6

3_24{r.310,1I

3.:a0.al0,l I

2314.251,01

3,r44,Eó

4.0&r26,76

!.ú4Â2Á,16

,5,(m2,15

0,00

,r.ltl.0rr,92
29,tat.0t\92

1214.t76,22

0,00

0.00

0.00

2?3,13t,65

5.770,33

7.t t1.t12,65 2,032.316,23 2.302.05.153

DÊ§}L§Â CÍ'}I PE§SOAL

ÀcL

% §oBRE Á lC-I"DO CUMMIMDÀiIO DCI LLi{TI L9OAL

t 5r,:o*

Página 1 de 6

PREFEITURA MUNICIPÀL DE SANTA LUZIÂ DO ITANHY
RELÀTÓRIO DE 6ESTÀO FISCAL

DDMONSTAÁTryO DA DÍVTDÀ CONSOLDADA LíQUPA
ORçAMENTOS FISCÂL E t'À SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERÊNCIA: SETEMBRO A DEZEMBRODE 20IE

Dívidr Mobüi.&i.
DÍvli! Cormtud

RcsúutúTii, ú Díúú d. rí-bs. Municípios

PlrctbltEnto . Rdtaiaçe de dvida§

Dc Conúituiçôes PEvi.lcEidiú
D. DêmÀtu Co.rÍibuiçõês So.isrs
Do FGTS

Com ln$ituiç,o N,o FinaltcêiÉ

D.Mii Dívir.r Coúrúsis
PlEáló.ioô poetêÍi(E r 05/O52Om (iiclusivc) - vmidos c nao prgos

DEDUçÔES (ID

Dirpooibilildc d. C.iI.'
Dirpo0ibilid.d. d. C.ür aú.
{-) R.stos t P.gÜ Pmc.ss.dos

D.mi! Hlrríts ritrreircs

RGF, ÂNEXO II

CONSOLIDADA. DC (I)

RECEITA CORRENTE

% dâ DC sbE a RCL

LIMTIE DEFINIDO POR

LIMITE DE ALERTA III do § l"dô.í 59da

4t-24t.145.01

0,00

0.00

0.m
0.00

4t .21t .115.07

4.5t5.421.01

4_079.55E,?2

4.079.55E.72

505.8ó4.3t

'lt
0.9E357786t

501

16.162

0.00

16l
3.772.709.

3.39E.óEó.

3.398.ó8ó,

35 918 t80.05

15.918. r

3.3ll.0Et.l
2. 1.801

2. 1.4O7

15.4?.1

0,00

3óó.6t7

15.:127

4.3t7
1.3t7

RCL 3ó.539.6r .17 40.919.3:17

0.

DO SENADO FEDERAL <7O> 47.U1 ,14.981.6u,0{) 19.t03.21-l ll
19 462 :l.l 192 895 :15 15.2A1.t51

ANTERIORES A O5r'O5/2OOO

PRECATÓRIOS POS',TERIORES A 05D5/20m Não Írtuidos n DC)
PASSTVO ATUARIÀL
INSUECÉNCIA FINANCEIRA
DEPó$Tos
RP NÁGPROCESSÂDoS

DIl RI]CI]TTA

FONTE: Sistcm! <Connbilis>, Unidâdê Râsponúvêl <Muni.ípio dê súla Luziâ do l&nhy >. Dar! d, cmissáo <26,0 I /201 b.

l. S. o úkio 8pümdo lor tE8úiyo. ou sêta" sc o tol,.l .io Disponibnid.dê d. Caira Brutâ for ftmr qE o Rdo6 ! Plgrr Prscêssado6. êsç sa]ô n Saavo nlo
d. _lnsuficiltlcit Fircin". no qurdm "Ouúos vdo6 .& I ê8@r.s .|! DC'. Ásim qucndo o cdkalo dc Disponibilidrd. & Caixa for Eg.tivo, o ldor dêris

dt
JoÀo JUNIOR

SECRETÁRIo FINANÇAS

WENDEI,I- SÍLVA AMORIM MELO
CONTADOR CRC/SE N"6,I8ó

n.s Inha. mas sim na linha

eosox sexros cry1E
PREFItlo Mt]NIcÍPÂt.

JULIANA NASCIMF,NTO
SECRETARI,A DE CONTROLL INTERNO

ü

Anexo 2 - Dívida Consolidada Página 2 de 6

DIVDA coNsoLD^D^ sÀLtx) Ix)
D(Ercrc:ro

^NrEruot ^é
o Ir OürdrtEstrê aaé o 2'ÔrdÍhn dê À{ o } Ourditn

114 011.A2

0.ü
0.0c

0,m

0.00

JOUIDÁ (DcL) úm = (l - lD 325E?.{D8.9 t0.7l1r22.rr

lL) o.86577715(
iCL] u.aEaa22202 0.1t693r1455i 0,7513t017{

.1O.4E3 4:19.90

R$l

t91?

ouTRos vÀLoRDs NÀo [.{TEcRÂtvrEs pÀ pc sÁtllo Do
ntrrcÍc()

^§rf,xlox
ÁlÉ o l'OEldrhài.

^ta
o ? Oo.d.Mê

PREFEITURÀ MI]MCIPAL DE SANTA L(ZIA DO ITANHY
RELATÓRIO DE CESTÃO FISCAL

DEMONSTRÀTIVO DAS GARÂNTIAS E CONTRÂGÀRÀNTIÀS DE VALORIS
ORçAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERÊNCIA. SETEMBRO A DEZE MBRO DE 20 1 8

RGF - ANEXO I[ . art. 55, iociso l, alínea "c" e an. 40, § 1')

EXTERNAS (I)

Aval ou fiança em operações de cédilo
Outrâs garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (ID

Avâl ou fiançâ em opeÍações de crédito

rântias nos Termos da l-RF

TOTAL GARANTIAS CONCEDTDAS (m) = (l + [)
RECETTA CORRINTE LIQUIDA . RCL

7. do ToTAI DAS GARANTIAS sobre a

LMITE I)EFINIDO POR RESO

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §l'do

EXTERNAS (V)

Aval ou fiança em operações de crédito

ÔutÍas garântiâs nos Termos da LRF

INIERNAS (VI)

Aval ou fiança em operaçôes de crédito

Outras arantias nos Termos da LRF

TOTAL CONTRAGARANTIAS RICEBIDAS (vtr) = (V + vI)
MEDIDAS CORRETIVAS

FONTE: Sislema <Contabilis>, Unidade ResPonsável <MunicíPio de Sdntâ Luziâ do IÍanhy >.

1. Inclui garantias concedidas por meio de Fundos

#DIV/O!

0,0o

0,oo

0,00

0,00

0,0{)

0.00

Data da emissão <26101/2019>

tsDSON S CRUZ
PREFEITO ICIPAL

.§.
JULIANA O RA NASCIMENTO

JOÃO VICENTE J

SECRETÁRIO DE FI
NIOR
ANÇAS

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00 0,00 0,00

Drv/o1

0.()0

0,00

0,00

0,00

Í1,00

0.00

0,000,00 0.00

-lrtr l?t Lt7. rr l'7 I Ittll
I tLJ
J\IIIIa1rf.

ârE
-,1

EIIr -r§t
!1

If -I
\Yt IL?JIt

Anexo 3 - Garantias

SECRETÁRIA DE CONTROLE INTERNO
WENDELL DA SILVA AMORIM MELO

CONTADOR CRC/SE N'6. ]86

Página 3 de 6

GANÀNTIAS CO§CBDIDÀS

Oukâs

CONTNÁCÀ(ÁNTIÁS NEC§8TDÁS

Ald o 3'

e

Até o 2' Ouliriroêsha
§AI"I'O DO

DXEBCÍCIO ÀÀI'fERIOR

)O C:MRC'ICIO DE <EXE
Atô o

SÀLDO DO
EXERCÍCIO ANTERION Até o l" Oüadr{n|t§tre Ató o 2" Ouadrlmestr€

PREFEITURA MT'NICIPAL DE SANTA LUZIA DO ITANHY
RELATÓRIO DE GESTÀO FISCAL

DEMONSTRÁ.IIVO DAS OPERÂÇÕES DE CÚDITO
ORÇAMENTOS FISCÀL E DA SECURIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERÊNChI SETEMBRO A DEZEMBRO DE 20 I 8

RGF- AIID{O JV (LRF, aí. 55, inciso t. alínea "d" e inciso III alínea R$ I,00
YALOR REAI-IZA.DO

OPERACÕE§ DE CNúDTTO

Àté o

Quadrlmort e
& RefeÍfuch

Ilohrh,inl'

Il\lcrn,r

Enr|ri\rrnx)
\qui'1\.i{, lrniln!iâd.r de llerr. c,\rÍ.n{lamenlo Il.r.rntil lrrnxn.crrL)

\n(..r|rç!ti d. Re.ert! t)rh \.rrdJ ! l.rm\i d. Ilcn\ e s!r\iç(,
\'isun(,u,. Rt.onhecrnrcnto c (,)nlrs\il, de l)1\ r(Lrs (l Rt. ití 19. § l' )

Opt \o,j\ dc ('Íi.lilo p,c!i\lirs no xn 7'§:1"(l!RSl o"'11/l{l0l
Ê\tcrna

i,i:*ii':r*,r*i,',f,#ftfr,, M OVI M E N

0,00

0.00

0.0()

0.0{)
Operaç ões de Crédito previstas no arr. 7' § 3" da RSF n'43/2001

TOTAL (I)

No

QusdrliIêftle
dc Referêúel.

TO

(,.(n

o.00

0,00

0.(x)

0.(x)

VA[,ORApuRÂcÃo Do cLrMpnnr{ENTo Dos LIMrtEs % §OBRE
A RCL

RECETIA CORRENTE t QUIDA. RCI

OPÊ:R OES VEDADAS (tr)

IOTAL CONSIT'ERADO PARA FINS DA APURA Ão Do cuMpRrNrrlN r'o l)o LIMtTE 0r)= Oa + ll)

I-IMTTE CERAI- DEFINIDO POR Rt'SOI-U Ào Do seNADo FEDERAI- PARA AS OPER OI'S DE CR DTTO INTERNAS E EXTERNAS

tJÀrITE DE ALERTA (inciso Itr do §l'do aÍ.59 da LRF) - <%>

OPERA rôEs DE cnEono pon ,A.NTEcIpAçÁo DA RECETTA oR À I\'I ENTA R IA
DTTO POR ANTECTPAçAO DA RECETTAI,IMTTE DEI.INIDO POR RFJOLU ÁO DO SENADO I1]DI'RAI- PARA AS OPI]RA OES DL, CR

EDSON SANTOS CR
PREFEITO MUNICIPAL

t,
a

.luLInN,r olrVEIne NAscIMENTo
SECRETÁRIA DÉ coNTRoLE INTERNo

JOAO VI TE JUMOR
SECRETAR E FINANÇAS

WENDELL DA SIt A AMORIM MELO

Anexo 4 -Op. Crédito

0.00

FONTE: Sisrema <Contabilis>, Unidade Responsável <Município de Sanla Luziâ do ltanhy >, Data da emissão <26101/2019>-

c

CONTADOR CRC/SE N"6, I86
Página 4 de 6

PREFETIURA MUNICIPÂL DE SANTÀ LUZA DO ITÂN}IY
RELÀTÓRIO DE GESTÀO FISCÂL

DEMONSTRATIVO D  DISPONIAILIDAI'E DE CAIXÀ E DIO§ RESIO§ À PAOAT

ORçAMENTOS FISCAL E DA STÍURIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFER-êNCIA: SETEMBRO ,A DEZEMBRO DE 20 I E

RS l,(X)
RGF - ANEXO 5

TOTAI- DOS RECU&SI)S VINCI'I,ADOS O)

Ouros Rcc$os ôÀo vincuhdos

FpNTE: Siir.m do.tabili§. Uni.Ld. Rdpondv.l <Município d. S.tl, Lu2it do Írnhy >, D.t. d. cristo <26r'o 120 I b
|.Es§.6k,Ún.poddl.F.*ítÚt.lorE!,livo.indiendÔ'n.sce.iúsuficíkEi.d.crirt.É'oEti't,od§obritr!õ.§fiíec.ifu

(
EDSON SÀNTOS CRUZ
PREFETTO MUNICIPAL

JUUANA NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE CONTROI-E INTERNO

1.7ú1.756.8t 10,].9tt22782.210.61 6JIt.ErSJl298_447263.t2r.681t.0t

294.E27.55

510.5t7.35

44t.2r9.74

32t.490,20

r.554.@7.53

r.@4.42ó,84

róE.lEl.93

57 965,0t

1917,52

8ó.?26,0r

LEE7.4E

3.910,30

8.819.34

25 091,24

tt7lt7t,(x)

,4ó.459.19

r 35 r 13.66

241671,52

t4E.t3t,30

375.649,75

ó7.0óE.73

?75,50

45.2 ,74

t.901,11

295 525.44

I ló1,823.121,16

24ó,0ó

t27 n27,91

322.265.70

r.599.]Ot.2?

L@4.42ó,t4

191.475,1?

Ra.irâí d. Ihpoí6 . d. T0 f.ênci! dc Impoí6 _ Educ!ção

T@d.Émi.s <!o FUNDEB 60*

Tmsfêrêlcis do FUNDEB ao%

oúEos RdEos Dêsúnados à Edüc!ção

Re@itãs dê lmpostôs ê deTraísteêncie dê lmpoÍos _ Saúde

outros R@rsôs D.sdnadôs à S.úd.

Ré@Bôs D.stinadôs à Àsi5tênclâ SGi.l

Reúc deíúados ao RPPS - Pl.nô PBvid.nciáno

ReüBos d.íinados ao RPPS - Plúo FiNcci.o
RccuNr d. Op.raçõct d. Cédito (.tc.io d.tliíados À Edúca!ão c À

Sâúd.)

Rc.u6c d. Ali.nâçlo dê B.nv^rivoí

o!ú.s D.srúaçô.s vEculdat dc Rccureôs

r0r_0?8-91 419.216,4466.5-rO,t3 22.129,54657.878.71

t02 078,9122129,516571t78,7t

@:@-reEE!IÍr@l
-!!E-lEE

JoÀo JUNIOR

SECRETÁR DE H^_ANÇAS

SILVA AMoRIM M}.],o

Anexo 5 - Disponibilidade e RP

CONTADOR CRC/SE N"6-I8ó

lDEm$lcAÇÃo x)§ uqcIlxl,§(}i

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULÂDOSOT)

ToIÀLlIU)=ll+ Ur

t6ú8. PrSr Llqdd.dd e Nõo Plad

(o

rNsuflclÊNcr
rl:{À'rcttla

I'D{rÍC^DÀ NO
cot{sóR(xo

PÚBl,Ico

Í,I§|FONIBTLIDÀDE DE

caDfi úOUID^ (ÂNfls DÀ
ÍNscRrCÂo nM Br^gros A

PAGAR NÁo Pn)CT§óADo§
m rxnf,clcro),

(I). (r -(b+. r d +.).O

RESTO§ A PAGAR
EMPTNHÀtx}s E NÂ()

lJourDÂtlÀi rro
nxrRtlclo

(d)

nr.r.td6 Àra.rio.rí

(e){b) (.)

DI§fONIBTLT'ADO

4.079J§i7:

EMtENttos NÃo
LlQUnrÂüO§

cÀN(]E.t,^rxxi (NÃo
tNsa:nÍloa PloR
tNStÍtl(:lfrYülÀ
ltN^NctlR^)

Página 5 de 6

PREFEITURÀ MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO ITANHY
REI-A.TÓRIO DE CESTÀO FISCAL

DEMONSTRATIVO STMPLIFICADO DO RELATÓRJO DE GESTÃO IISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DÀ SECURIDADE SOCI,AL

PERIODO DE REFERÊNCIA: SETEMBRO A DEGMBRO DE 2018

LIIF, aÍt. 48 - Anexo 6 R$ I .00

RECEITÀ COR.f,INTE

Receitâ Conente líquida

VALOR ATÉ O BIMf§TREQUIDA
4r.930.330.81

DÊSP}]SA COM PESSOÀL

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I. I e III, aí. 20 da LRD - <%>

l.imitc Prudeneral ( fb único. ârt. 22 da LRF) - <%>

E. SOBRE A XCLYALOR
28.E57.881,2?

54%
st,3090

6A.a2E

o,@%

0,N%

CO§SOLIDÀDÀ
DÍvida Consolidada Líquida

l,imite Definido )r Resol ão do Senâdo lederal

E. SOBRI.] A RCLvALOl.
30.7 43. t22,26

49t032t1.17

VALOR % SOBRI, A RCL
o.u)s.
O.U)Vc

0.00
0,00

GÀRÂNTIÀS DE YALOB.ES

Limilc Definido oÍ Resoluçáo do Senado FtdeÍal

Operações de Crédito Intemas e Exrcmas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senâdo Federal pata Operações de CÍédito Extema§ e Intemas

RtrSTOS A PAGÀR

Limite Definido pelo Senado FedeÍal Para ( Íaçõ€s de Cédilo por Anleci ação da Receita

FONTE, Si.t..u <contabilis>, unidade Re§ponsável <Município de sünta Luzia do Ilanhy >, Data dâ emissão <26101/

EDSON SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

JOÃO VTCENTE JÚNIOR

2019>

JULIAtrTÁ OLIVEIRA NASCIMENTO
SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

76 SOARU À RCLVÀLORõr-snÊ aIÉrnro

DI§PONIDILTDADE DE CAIXÁ LÍQUIDÂ (À!ÍTES DA
INSCRTçÃO tM XE§TOS Á PÀCÂl NÂO PROCE§SADOS

DO EImRCÍC|O)

rNscRlÇÃo EM RESTO§ À PÀCÀR NÃO
PROCE§§ÁDO§ DO EXENCÍCIO

4t92t6.44

Anexo 6 - SimpliÍicado

SECRETÁRIO DE FINANÇ

Página 6 de 6

1332%
t t1 ,|/o

Total das CâÍantias Concedidas

e
WENDELL DA SILVA AMORIM MELO

CONTADOR CRC/SE N"6.I 86

O.U)So

0,00%

0.ú7o
o.@%

0.00
0,00

0.00
0,00

-102078,91